Nam ceterarum provinciarum vectigalia, Quirites, tanta sunt, ut iis ad ipsas provincias tutandas vix contenti esse possimus : Asia vero tam opima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum, et varietate fructuum, et magnitudine passionis, et multitudine earum rerum quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat. Itaque hæc vobis provincia, Quirites, si et belli utilitatem et pacis dignitatem retinere vultis, non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda. Nam ceteris in rebus, quum venit calamitas, tum detrimentum accipitur. At in vectigalibus non solum adventus mali, sed etiam metus ipse offert calamitatem : nam, quum hostium copiarum non longe absunt, etiamsi irruptio facta nulla sit, tamen pecora relinquuntur, agricultura deseritur, mercatorum navigatio conquiescit : ita neque ex portu, neque ex decumis, neque ex scriptura vectigal conservari potest. Quare

plus importants ? En effet, Romains, ceux que nous retirons des autres provinces sont tels, qu'ils suffisent à peine pour nous donner les moyens de les défendre ; mais l'Asie est si riche et si fertile, que l'on peut, et pour la fécondité de ses champs, et pour la variété de ses productions, et pour l'étendue de ses pâturages, et pour la quantité des objets qu'elle expose, la mettre au-dessus de tous les pays du monde. Si donc, Romains, vous voulez conserver les moyens de faire la guerre avec avantage et de maintenir la paix avec honneur, écartez de cette province non-seulement le malheur, mais même la crainte du malheur. Dans toute autre chose, en effet, on ne sent la perte que quand le mal est venu ; mais, en fait d'impôts, ce n'est pas seulement l'événement, c'est la crainte même qui entraîne un désastre : quand l'ennemi est proche, alors même qu'il ne commet aucun acte d'hostilité, on abandonne les troupeaux, on néglige l'agriculture, le commerce maritime est arrêté : on ne tire plus rien ni des ports, ni des dîmes, ni du droit sur les pâturages. Ainsi souvent ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞

maximis ?	les plus gros ?
Nam vectigalia	Car les revenus
ceterarum provinciarum,	des autres provinces,
Quirites,	Romains,
sunt tanta	sont si-peu-grands
ut possimus vix	que nous pouvons à peine
esse contenti iis	être contents d'eux (nous en contenter)
ad tutandas provincias ipsas :	pour soutenir les provinces elles mêmes :
Asia vero	mais l'Asie
est tam opima et fertilis,	est si riche et si fertile,
ut antecellat facile	qu'elle surpasse sans-peine
omnibus terris	tous les pays <i>du monde</i>
et ubertate agrorum,	et par la fécondité de <i>ses</i> champs,
et varietate fructuum,	et par la variété de <i>ses</i> productions,
et magnitudine passionis,	et par l'étendue de <i>ses</i> pâturages,
et multitudine	et par la multitude
earum rerum	de ces (des) objets
quæ exportantur.	qui s'exportent.
Itaque, Quirites,	C'est-pourquoi, Romains,
hæc provincia,	cette province,
si vultis sustinere [retinere ?]	si vous voulez maintenir
et utilitatem belli	et l'utilité de (pour) la guerre
et dignitatem pacis,	et la dignité de (pour) la paix,
defendenda est	doit être garantie
non modo a calamitate,	non-seulement du malheur,
sed etiam a metu calamitatis.	mais même de la crainte du malheur.
Nam in ceteris rebus,	Car dans les autres choses,
quum calamitas venit,	quand le désastre est venu,
tum detrimentum	alors la perte
accipitur.	est reçue.
At in vectigalibus,	Mais dans les impôts,
non solum adventus mali,	non-seulement l'arrivée du mal,
sed etiam metus ipse	mais aussi la crainte même
offert calamitatem	apporte un désastre :
nam, quum copiarum hostium	car, quand les troupes des ennemis
non absunt longe,	ne sont pas loin,
etiamsi nulla irruptio	bien qu'aucune irruption
facta sit, tamen	n'ait été faite, cependant
pecora relinquuntur,	les troupeaux sont délaissés,
agricultura deseritur,	l'agriculture est abandonnée,
navigatio mercatorum	la navigation des marchands
conquiescit :	se repose (est suspendue) :
ita vectigal	ainsi un tribut
potest conservari	<i>ne</i> peut être conservé
neque ex portu,	ni d'un port,
neque ex decumis,	ni des dîmes,
neque ex scriptura.	ni de l'impôt-sur-les-pâturages.

sæpe totius anni fructus uno rumore periculi atque uno belli terrore amittitur.

Quo tandem animo esse existimatis aut eos qui vectigalia nobis pensitant, aut eos qui exercent atque exigunt, quum duo reges cum maximis copiis prope adsint ; quum una excursio equitatus per brevi tempore totius anni vectigal auferre possit ; quum publicani familias maximas, quas in salinis habent, quas in agris, quas in portibus atque custodiis, magno periculo se habere arbitrentur ? Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi eos, qui vobis fructui sunt, conservaveritis non solum, ut antea dixi, calamitate, sed etiam calamitatis formidine liberatos ?

VII. Ac ne illud quidem vobis negligendum est, quod mihi ego extremum proposueram, quum essem de belli genere dicturus, quod ad multorum bona civium Romanorum pertinet ;

le revenu de toute une année est perdu pour un seul bruit de danger, pour une seule crainte de guerre prochaine.

Dans quelles dispositions d'esprit doivent être, à votre avis, et ceux qui vous payent ces impôts, et ceux qui se chargent de les recouvrer, quand tout près d'eux ils voient deux rois avec des troupes considérables ; quand une seule incursion de cavalerie peut, en un instant, enlever le revenu d'une année ; quand les fermiers de l'État sont persuadés qu'ils ont tout à craindre pour ces nombreuses troupes d'esclaves qu'ils occupent dans les salines, dans les champs, dans les ports et dans tous les postes de surveillance ? Pensez-vous pouvoir jouir des revenus de ces fermes, si vous ne garantissez ceux qui les administrent pour vous, non-seulement de tout malheur, mais même de toute crainte ?

VII. Vous ne devez pas même dédaigner une considération que j'avais réservée pour la dernière en vous parlant de la nature de cette guerre, savoir, qu'il s'agit de la fortune d'un bon nombre de citoyens romains, fortune dont vous devez, avec votre sagesse ordi-

Quare sæpe fructus anni totius amittitur uno rumore periculi atque uno terrore belli.

Quo animo existimatis tandem aut eos esse qui pensitant nobis vectigalia, aut eos qui exercent atque exigunt, quum duo reges adsint prope cum maximis copiis ; quum una excursio equitatus possit auferre tempore per brevi vectigal totius anni ; quum publicani arbitrentur se habere magno periculo familias maximas quas habent in salinis, quas in agris, quas in portibus atque custodiis ? Putatisne vos posse frui illis rebus, nisi conservaveritis eos qui sunt fructui vobis, non solum, ut dixi antea, liberatos calamitate, sed etiam formidine calamitatis ?